

Pabaltis yra didžiausia kliūtis R. Europos taikai

Jean Jaures nužudymo sukaktuvės

Lygi prieš 20 metų, būtent, 1914 m. liepos 31 d. Paryžiuje buvo nušautas Socialistų Partijos atstovas parlamentas, Jean Jaures. Jį nušovė imperialistų pasidūdytas jaunuolis po to, kai Jaures pasakė griausmingą kalbą, protestuodamas prieš karą bendrai ir prieš Prancūzijos vėlinąsį į karą.

Visa demokratinė Prancūzijos visuomenė šiandieną juogiasi, reikšdama pagarbą Jaures vardu. Ne vien socialistai bet visi demokratai net ir atkakliausi komunistai mintomis eina prie jo kapo ir gyvu gėlių vainikais jį puošia. Mat Jaures prieš 20 metų savo ciceroniška kalba bandė sulaukyti p sėlių nuo baisių žmonių skerdynių, bet pats tapo imperialistų auka, o galūnių surengtas, i karas ne tik sumaikino pasaulį, ne tik milijonus žmonių pavertė invalidais, bet 10 milijonų jaunų vyrų sudraskė pašėlusio karo graužtis.

Sveikas Jean Jaures vardas liko jamžintas žmonių istorijoje, kaip taikos simbolis.

Nauja Hitlerio komedija

Rugpjūčio 19 d. Vokietijoje įvyksta žmonių balsavimai, kurie turės parodyti, ar Vokietijos gyventojai sutinka su Hitlerio užsimojimu likti valstybės kancleriu ir prezidentu. Visiems gyventojams bus išdalytos kortelės, ant kurių atspausdinti žodžiai „taip“ ir „ne“. Jeigu balsuotojas sutinka su Hitlerio norais, tai užbraukia žodėlį „ne“ ir palieka žodėlį „taip“. O jeigu nesutinka, tai išbraukia „taip“ ir palieka „ne“. Balsavimai, žinoma bus po didele hitlerininkų kontrole ir norint balsuoti „ne“, be abejo atsidurti koncentracijos stovykloje. Hitleris mat nori palikti ir kancleriu ir prezidentu.

Austrijoje kariami naciai

Šiomis dienomis Austrijos teismas vėl nuteisė kelis nacių, Hitlerio agentus, pakartai už tai, kad liepos 25 dieną prisidėjo prie sukiliimo ir prie Dolfusso nužudymo. Išnešus teismo sprendimą, nuteisėji buvo įgabenti ant kiemo ir ten pakarti. Keliolika nacių ne taip labai prasikaltusius nuteisė ilgiems metams kalėjimo.

Prasidėjo stipri ginklų gamyba

Anglų ginklų Vickers-Armstrongo firma nuo šių metų sausio mėnesio pradžioje 3.000 naujų darbininkų. Kas savaitę firma darbininkams išmoko 4.000 svarų sterlingų daugiau, negu iki šių metų sausio m. Dabar ta firma stato 13 laivų, anglų laivynui ir 3 laivus Portugalijai.

Georingas vos sprando nenusisuko

Hitlerio dešinioji ranka generolas Georingas bevažinėdamas automobilu vos nenusisuko sau sprando, kai susikūlė Georingo automobilus ir dar vienas. Georingas liko smarkiai apdaužytas, bet sakoma, kad nepavojingai jį gali pasvaikinti.

Amerika su bolševikais tariasi dėl caro skolų

Amerikos valstybės departamentas paskelbė, kad Sovietų Rusija ieško kokio nors susitarimo dėl caro skolų Ameri-

Lietuva ieško sau rinku Rusijoje

JAPONIJA ATAKUOJA S. RUSIJĄ DEL VYKSTANČIU PASIENY KONFLIKTU

Žinios iš Europos sako, kad Pabaltijos valstybių problema yra didžiausia kliūtis Europos Rytų taikai. Senai yra svarstoma mintis dėl sudarymo vienos centralinės Europos valstybių draugingumo sąjūties, kad bendromis jėgomis ginti savo rubežius. Bet šiam susitarimui didžiausią kliūtį sudaro Lietuva, kuriai taip pat grėšia ir didžiausias pavojus. Toji kliūtis yra lenkų okupuotas Vilniaus kraštas, su Lietuvos sostine Vilniumi. Dėl to dabar susirūpinta išspręsti pirmąjį eilę lietuvių — lenkų ginčą dėl Vilniaus, o vėliau eiti prie centralinės Europos valstybių pakto sudarymo, kad tuo būdu apsaugoti Europoje taiką. Jeigu Lietuvos derybos su Lenkais neduos teigiamų rezultatų, tai ir planuojamo pakto sudarymas irgi negalės būti įvykdytas. O tada jokios Rytų Europoje garantijos taikai nebū. Aštrėjantys Lietuvos santykiai su Vokietija, vis L-

bieu večia susidomėti Lietuvos mažuosius kaimynus, kad tik neškiėtų ginkluotą konfliktą tarp vokiečių ir Lietuvos dėl Klaipėdos krašto, kurio vokiečiai senai tyko. Mažiesiems kaimynams, kaip Latvija ir Estija, taip pat d lina ir Rusija stengiasi Lietuvą priveiti prie galutinio iširimo ginčo su Lenkais, kad tik greičiau būtų prieita prie Rytų Europos pakto sudarymo ir taikos apsaugojimo. Kaip šitas įdarykas bus išspręstas, dar nesunku, tik žinios sako, kad Lietuvos ištikrųjų jau pamėčiui pavojų, jau norinti Vilnių užimti (?) ir eiti į normalius santykius su lenkais. Iš Vokietijos praneša, kad jau greitai prasidės tiesioginis pašto susisiekiimas tarp Lietuvos ir Lenkijos, ko iki šiol nebuvo. Tas rodo, kad Lietuva noroms nenoroms turės normuoti santykius su Lenkais, ir kad nelikti vienai be draugų, kaip šiandieną yra.

Lietuvos taut. ieško Griniaus-Siezeviciaus sutarciu užsieniuose

Lietuvos smurtininkai tautininkai paėmę į savo rankas valdžią stengėsi visur vesti savo tautišką politiką, tiek vidaus, tiek užsienių. Tautininkai vesdami Lietuvą į „didingą ateitį“, susilaukė sau didžiausių priešų iš kiekvienos savo kaimyninės valstybės. Griniaus — Siezeviciaus vyriausybė per trumpą laiką sugebėjo sudaryti palankias Lietuvos sutartis su kaimynais, kad tuo būdu didesnę rinką būtų Lietuvos prekėms užsieniuose ir stiprėtų jos ekonominė padėtis. Bet ponai tautininkai su Smetona ir Voldemaru priešaky vi-ką emė griauti ir kurši savo. To rezultate Lietuva liko be

draugų, jos rinka sumažėjo, nes panaikino demokratinės valdžios sudarytas sutartis, ekonomikai diena iš dienos emė smukti. Pamatę tautininkai, kad jie šalį visai gali pvesti prie bankroto, pradėjo ieškoti Griniaus — Siezeviciaus vyriausybės, sudarytų sutarčių su užsieniū ir ryžosi jas atgaivinti. Pirmiausiai tautininkai puolė į Sovietus, kad ten nors dalį rinkos išsikovoti lietuviškoms prekėms, kur Lietuva demokratinės valdžios laikais turėjo pačią rinką. Targi Lietuvos viešpatai pamatė, kad iš jų „didingos ateities“ niekas neišėjo ir reikia mokintis iš savo pirmtakų demokratų.

Rusai stengiasi isprovokuoti kara = raso japonai

Japonijos karo ministeris praneša, kad Sovietų Rusija ieško būdų, kad isprovokuoti kara su japonais. Jis savo pranešime sako, kad Sovietų ir Mandžūrijos pasieny nuolat įvyksta konfliktai, kuriais japonai yra priversti rimtai susirūpinti, kad išvengtų karo, kurio taip nori Sovietai. Ministeris nurodė, kad rusų orlaiviai lėkioja po Mandžūrijos teritoriją, kad rusų kareiviai dažnai perėina sieną ir šaipinėja Mandžūrijos pasienį, o labai dažnai ir apšaudo japonus ir jų laivus. Tokie incidentai, kuriuos išsukia

rusai, rodo, jog Sovietai būtinai ieško progos išsukti ginkluotą susirėmimą su japonais. — sako ministeris. Iki šiol, sako, Japonija paleisdavo kiekvieną įvykį pro pirštus. Bet jeigu ir toliau tokie nesuspatingai kartosis iš rusų pusės, tai Japonija bus priversta imtis kitų priemonių apsaugojimui savo teritorijoje.

— Iš Tokio praneša, kad raudonieji okupavo Yu-Changa, netoli nuo Huanan ir padegė karinių orlaivių aerodromą. Gaisre sudegė 20 karo orlaivių.

kai ir derybos apie tas skolas prasidėsiančios. Situ derybų prasė Rusijos ambasadorius Trojanovskis.

Bolševikai, kurie visą laiką skelbė atmetę caro ir Kerenskio skolas dabar sutiko dėl jų tartis todėl, kad neišrišus skolų klausimo, Amerika nesutinka duoti Rusijai kreditu. O negaudama kreditų, Rusija negali pirkti Amerikoje prekių. Rusija yra skolinga Amerikai 337,000,000 dolerių.

Prieš Kristaus gimimą jau žmonės skraidė

Pasirodo, kad žmogaus skraidymas oru nėra visiškai naujas dalykas, vien

tik šių laikų išradimas. Skraidymas buvo žinomas toli dar prieš Kristaus laikus. Skraidymą žinoj gilioje senovėje dabartinėje Meksikoje gyveno gana civilizuoti aztekai. Archeologas Tenenbaum kasinėdamas Meksikoje surado pavyzdžius aztekų sklanditavų „cuic“, kuriais aztekų valdonas iš Meksikos kalnų skriedavo į klonus. Tai buvo du dideli sparnai padaryti iš garnio plunksnų. Jis skriedavo panašiai kaip babar skrenda sklanditavais. Apsaugojimui akių dėdavo panašius į dabartinius aviatorių akinis.

Pasirašyta Lietuvos Anglijos prekybos sutartis

Elta praneš, kad šiomis dienomis

buvo pasirašyta prekybos sutartis tarp Lietuvos ir Anglijos. Už Angliją pasirašė anglų prekybos reikalų ministeris Rucianan, už Lietuvą — įgaliotas ministeris Anglijai Baluts.

Bolševikų partija neteko virš milijono narių.

1929 m. sausio 1 d. Rusijos komunistų partija turėjo 1,439,000. Už metų leiko jos narių skaičius buvo pakilęs iki 1,572,000. Dar už metų iki 2,040,000 narių 1933 m. balandžio m. bolševikų partijoje buvo 3,200,000 narių. Bet šių metų sausio mėn. 28 d. Rusijos komunistų partijos suvažiavime Stalinas pranešė, kad narių skaičius nupuolė iki 2,000,000. Reikia per 9 mėnesius neteko 1,200,000 narių.

Austrija nori padidinti savo kariuomenę.

Ryšy su įvykiais Austrijoje nerumumais, nuo kurių buvo ir budelis Dolfusso, dabartinė vyriausybė kreipėsi į kitas valstybes leisti jai padidinti savo kariuomenę. Kaikurioms valstybėms k l kas dar nieko neatsakė į Austrijos reikalavimą, bet manoma, kad jai bus leista turėti didesnę armiją.

Atrado paskendusį miestą

Kinijos tyrinėtojai šiomis dienomis atrado jūros dugne netoli Kiang Su provincijos paskendusį miestą, kuris yra apvertas aukšta mūrine tvora. Manoma, kad bus San Yang paskendusį miestas.

Popiežiaus sostas griūva

Popiežius yra labai nusigandęs, kad protestonai neišvengtų jo iš Italijos. Jis išleido į katalikus karštą atšaukimą, ragindamas juos kovoti su protestonų propaganda Italijoje. Jisai sako, kad pas kutiniūis laikais protestonai emė taip atkakliai knistis po katalikų bažnyčios pamatais, kad katalikybei pasidūrė „gana rimto pavojaus. Lutherio mokslas persisunkę jau į visas katalikų diocezias. O to mokslo tikslas yra nuversti popiežiaus sostą ir pritraukti katalikus prie protestonų tikybės.

Uždare komunistines organizacijas

Graikijos vyriausybė išleido naują įstatymą, kuriuo uždraudžiama veikti komunistinėms organizacijoms. Įstatymas palietė 17 organizacijų.



SIUVYKLA MODERNA

ST. GALECKO

Prīimame visokius vyriškų ir moteriškų rūbų užsakymus ir darbą atliekame pagal naujausios mados modelius (Figurino-). Mūsų darbas garantuotas. Tautiečiams darome nuolaidas. Turime taipgi ir visokių medžiagų didelį pasirinkimą vietinių ir už sienaių Dirbtuvės adresas

Rua Duque de Caxias, 37 Sekmadieniais ir vak. galima kreiptis - rua dos Italianos 33 (Bom Retiro)

Apžvalga

Labai neaiški reklama

„L. Aide Br.“ šitoje pačioje vietoje mes palietėm keletą p. Mačiūlio paleistų nerintų plepalų, kurie nedaro jam jokios garbės.

Šiuo kartu tenka išsitariti apie neaiškų reklamavimąsi, ką p. Mačiūlis ypatingai labai dažnai mėgsta daryti.

Reklama yra geras daiktas dėl to, kad gera reklama labai dažnai duoda gerų vaisių, taip sakyti, sustiprina biznį ir neša gerą pelną. Bet p. Mačiūlio reklamavimasis labai neaiškus ir vargiai iš to jis turi šiekios tokios naudos.

P. Mačiūlis savo laikraščio 12 nr. reklamuojasi: „Mūsų laikraštis prieš penkis metus pasistatė sau tikslą: tarnauti lietuvibei“.

Tarnauti lietuvibei tikslas geras, tik neaišku kieno va du p. Mačiūlis kalba, sakydamas, „mūsų laikraštis“, kuomet tas laikraštis izoliuoja kiekvieną kolonijos Petusį ir leidžiamas yra grynai tik p. Mačiūlio asmenis reikalams ginti ir nevykšioms reklamoms apie jo asmenį taipinti.

Gerensiam biznui biznieriui panaudoja net ir neleistinų dalykų savo reklamose, už ką jie būna baudžiami už žmonių klaidinimą. Ypatingai tas pasitaiko Amerikoje. Bet ir mūsų p. Mačiūlis savęs reklamavimui panaudoja neleistinus dalykus.

Jis rašė: „mūsų laikraštis prieš penkis metus...“ ir tt.

Tuo tarpu p. Mačiūlio laikraštis, „Lietuvis“, teturi vos tik trijų mėnesių amžių. Vadinasi, p. Mačiūlis savęs reklamavimui, didžiausius nesamones rašo ir meluoja.

O gl p. Mačiūli turi omeny laikraštį „Liet. Brazilijoj“, kuris ištikrųjų prieš penkis metus buvo pasirodęs, bet jau gerokas laikas kaip jis yra jau miręs, — už skolas uždarytas. Jeigu p. Mačiūlis kalba apie aną už skolas uždarytą laikraštį ir jį savinasi, sakydamas, kad tai „mūsų laikraštis“, tai kodėl p. Mačiūlis nepmokėjo ano laikraščio skolas ir leido jam taip negarbingai bankrotuoti „mirti“? Kodėl p. Mačiūlis praskolinęs „savo laikraštį“, kaip jis sako, neatlygino skolų, bet nukratė nuo jo rankas ir pradėjo leisti kitą laikraštį, tuo būdu nusikriaudamas skolintojus? Juk p. Mačiūlis žino, kad tai negražu ir už tokį darbą priitaikomi baudžiamieji įstatymai.

Taigi, ar šaip ar taip p. Mačiūli galvoję ir rašytu, vistiek jis pasilieka melagium.

Jeigu p. M. kalba apie „Liet. Brazilijoj“, kad prieš penkis metus pasistatė sau tikslą „tarnauti lietuvibei“ ir į tą darbą priėmė kiekvieną j nieką neatsižvelgiant, — tai dar labiau p. Mačiūli meluoja ir dar daugiau save kompromituoja.

„Liet. Brazilijoj“ tikslas prieš penkis metus buvo labai aiškus, — tai buvo oferistų grupės meškerė meškerioti iš suvargusių mūsų išėvių reisuos o na lietuviųbe skieptinti. Užtenka prisiminti oferistus Gavenskį ir Rūškį, „Liet. Br.“ steigėjus, tas jau pakankamai įrodė jų ir jų įsteigto laikraščio tikslą. Prieš penkis metus „Liet. Brazilijoj“ buvo oferistų organas Gavenkio, Rūškio, Buivydų ir k. oferistinėms darbams reklamuoti. Ir p. Mačiūlis dar tuo reklamavimuisi ir su pasitenkinimu giriasi kad ir jis drauge dirbo.

„Liet. Brazilijoj“ oferistiniai tikslai buvo, dėl to jis ir baigė savo dienas. Ir p. Mačiūlis apie tai, rodo, drovėtasi ir prisiminti.

Mes nepavydime p. Mačiūliui reklamuoti tuo, kas visai lietuvių kolonijai yra tik gėda, tik tvirtiname, jog tai yra negražu. Žinome, kad ir p. Mačiūli tai supranta, bet jis tai daro vien tik pasirodyti prieš Lietuvą, ne prieš Brazilijos lietuvius, iš kur jis visą laiką eina pinigais ir už juos dirbo pragaištinga visiems darba. Ateis laikas, kada ir Lietuva įvertins p. Mačiūlio „nuopelnus“ ir supras, kad jo reklamavimasis buvo tušti žodžiai, daugiau niekas.

Visi skaito vienintėlį darbo žmonių laikraštį „L. Aidą Br.“ Ne lik ir Tamsta be šio laikraščio.

ZMONIJOS ISTORIJOJ DAR TAS NEZINOMA BUVO

Vienos grupės žmonių teroras prieš kitos grupės istorijoj yra žinoma. Ir tas labai dažnai atsitinka; valdžios grupės iratydamos didelį nepasitenkinimą savo pavaldinių ir bijodamos prarasti valdovų kėdes, griebiasi žiauriausio teroro prieš savo murmančius pavaldinius. Ypatingai žiaurus teroras būna tada, kuomet valdžios grupės mato kylantį nepasitenkinimo bangą iš priešingo savosistatymo žmonių. Tada jie bepasigalėjimo ir jokių ceremonijų žudomi, kaip valstybės „priešai“. Tokių įvykių istorijoj yra daug, kur vadovai šimtais ir tūkstančiais sau nepalankių žmonių išžudo, kad tik jų net kosio valdymo niekas nepektų ir nedrumstų šaly ramybės. Vėliausi tokie įvykiai buvo Austrijoj, kur tūkstančiai darbininkų buvo sušaudyti, o taip pat ir Vokietijoj, kur dar ir dabar šimtais darbininkų yra žudoma. Tai yra fašizmo kova su demokratijos gynėjais, tai yra buržuazijos teroras prieš darbo žmonių klasę.

Bet tokio įvykio kėvis buvo fašistinė Vokietijoj ir dalinai Austrijoj peraita mėnesį, žmonių istorija dar nežino. Tie įvykiai stačiai nepasidūba paprastu žmonišku mastu tuojuomi. Iš fašistų daug ko galima laukti, bet vis dėl to vargu kas galėjo laukti ir tikėtis to, kas ten įvyko paskutinio mėnesio pradži. Tokie įvykiai istorijoj dar nėra žinomi. Juk ten fašistai žudė savo draugus fašistus. Jie žudėsi dar iki šiol negirdėtu brutališkumu ir cinizmu, išiverdami į savo draugų miegamuos kamburius ir lovose juos šaudė be jokio teismo.

Šių barbariškų žudynių Vokietijoj dar iki šiol niekas nesuprato kodėl tai įvyko, kokiais pateisinamais tikėjais tai padaryta. Nes patys to kruvino ir žiaurios darbo „hetojai“ negali to išaiškinti ir vienis kitam prieštariauja.

„Liet. infos“ rašo, kad vyriausias kruvino įvykių autorius Geringas tvirtina,

tai kažkokie reakcionieriai sukėlė aliamą ir pašaukė gatvėn smogikus daryti sukilią prieš fiurerio įvestą tvarką ir nepildomus pažadus. Tai atrodo, galėtų būti logiškas pamatavimas, nes Hitleris tikrai nieko neįspildė, ką žadėjo, apgauti hitlerininkai ir visos masės, kuriuos geruoju ar prievarta už fašistus balsavo, pamatuotai yra nepatenkinti, betgi niekas jų išvestų smogikų į gatvę nematė. Ir kas tu s smogikus gatvėn vedė, jei svarbiausieji „samok-lo“ vadai miegojo arba „rasiškiškai leido lauką.“

G-beis gi įvykius aiškina visai kitaip. Jis nekalba apie hitlerininkų aliamą, o apie vadų suvažiavimą, kai Hitleris aeroplanu į Munchena, vadai autobusuais važiavė į suvažiavimą perversmui ruošti. Bet vėl gi konstatuojama faktas, kad svarbiausieji samokso dalyviai — ministeris Reehm ir vyriausias smogikų grupių vadas Heines ramiai sau miegojo lovose ir į suvažiavimą nevažiavo... Žodžiu, ir Geringo ir Gebelso ir pačio Hitlerio pareiškimai vieni kitiems prieštarauja.

Belieka viena versija, — sako „Liet. Žin.“ — kurią nurodo užsienio spauda, — reikėjo „nušauti“ ne tikai itakingą buv. kanclerį gen. Schleicherį, bet ir rimtesniuosis ir pavojingesniuosis savo draugus, vienminčius ir bendradarbius, pažymėjusius ir už tai apdovanotus pasižymėjimo ženklais asmenis. Mat vieni vadai pradėjo bijoti konkurencijos kitų vadų ir, kas pirmesnis, iškerdė savo konkurentus.

Tai tikros vadų skerdynės, kurios būdijo, koks moralis supuvimas įvyksta fašistinėje sistemoje per taip trumpą laiką. Austrijos krikščioniško fašizmo diktatorių ir žiauriausius šių laikų buvęs darbininkų budelis D. Mussas irgi krito nuo savo draugų — fašisų rankos. Tai yra p. Mačiūli visiems diktatoriams. Jie turi išdėmėti, kad toks likimas laukia visų „tantos vadų“.

Nie a negali pasitikėti tautiška Vokietija

Rašydamas apie Vokietijos įvykius ir tų įvykių atbalsį tarptautinėj politikoj. Francūzijos dienraštis „Temps“ pažymi, kad dėl vokiečių tautiškos vyriausybės bukapratishkumo, Vokietija morališkai buvo izoliuota visoje Europoje. Dabartiniai įvykiai negali sustiprinti paikiėjimo Vokietijos pastangomis sudaryti tikrą ir pastovų tautų solidarumą. Tarptautinių pažiūrų, dabartinė nacionalizmo krizė ypač turi atkreipti savo akis. S. eikoms ir tikroms savo pajėga valstybėms, pirmoje eilėje Anglijai, Francijai ir Italijai, tenka atsijėjus būdėti, kad Vokietijos netvarkė negalėtų paliesti bendro saugumo ir veikti bendrai, kad būtų galima apisaugoti už reicho (Vokietijos) sienų.

Kiti francūzų laikraščiai tebekomentuoja Vokietijos įvykius gana atsargiai. Tačiau „Paris Midi“ pažymi, kad Oficialiai ir pranešama, kad Vokietij je gražintas ramumas, bet atrodo, kad „sukruvintoje

Vokietijoje“ ramumas dar nėra grįžęs. Trečio reicho drama dar nėra pasibaigusi. „Intransigeant“ mano, kad Hitlerio biželio 30 d. veikimas turis tiek vidaus, tiek užsienio politikoj. Hitleris nusikratydamas nepageidaujamais elementais, sudaręs vieną iš sąlygų, kuri jam buvo pastatyta Genevoje, ir tuo būdu parengęs reicho grįžimą į Genevą.

Švedijoje užerausta privatinės armijos

Švedijos parlamento priėmė įstatymą, kuris draudžia nešioti politiškas uniformas. Už jį balsavo beveik visi atstovai. Įstatymui įėjus galion, tuojaus pasir dę geri jo vasiai.

Prieš išleisiant tą įstatymą apie visokių rūšių „marškinis“, viešo-oje mitinguose dažnai įvykdavo mušypės tarde komunistų ir fašistų, kurie viešai dėvėdavo savo partines uniformas. Kai tik uniformos išnyko, t į pasiliovė mušynės nes komunistai ir fašistai jau nebeatsikiivieni užsieny ant p. ž. ū. s.

Pastabos

šimtaprocentinių patrijų taradaika „Lietuvis“ savo 13 nr. įdėjo labai nepatriotišką straipsnį.

Šio laikraščio vyriausiasis šefas yra didelis „patriotas“ ne tik Lietuvos, bet dar didesnis yra vokišku nacių garbintojas. Jis kur tik sutikęs vokiečius, pagal nacių paprotį, visuomet pakelia ranką. Tai ženklas, kad jis būdamas lietuvis, o vis dėl to nacių smurtą gerbia ir hitleriškai sveikinasi, nežiūrint ir to, kad naciai siekia užgrobti jo atstovaujamo krašto, Lietuvos, teritorijos dalį, būtent, Kaipėdės kraštą.

Bet štai, nei iš šio, nei iš to, tas „Lietuvio“ vyriausiasis šefas 13 nr. parašė labai nevožną straipsnį prieš hitlerininkus ir Fiurerio smurtą. Ties rodo, kad „Lietuvio“ vyriausiam šefui devyni vėjai galvoje švilpija ir jis nebusisvokia į kurią pusę geriau liukti, ar į lietuvius, ar į hitlerininkus, kurių kumštis Lietuvai gūmoja. Kas jis toks yra, sanku ir suprasti, — varkar garbino nacių ir „lietuvio“ jų smurtą rankos pakėlimu, šiaudien jis juos vadina tikrais jų vardais — smurtininkais, žvėrimis, demagogais.

Ak, tu, Viešpatie! koks esi nemiejaširdingas ir neišklausai balso to žemės vabalio, p. Mačiūlio, šaukiančio į tuve ir maldaujančio pagalbos, atitolinti nuo jo galvos rykštę genančią jį iš aistirigos Pietų Amerikos šalies į tolimą šiaurę, — į Lietuvą, — kur bus reikalinga atiduoti rekordos sumenija. Ir taip greitai jis turi išvaziuoti! Kad dar nors šefis mėnesius, kad dar nors truputėlį jam būtų leista čia „pajudaruoti“, gal dar koks milijonelis ismuktų jį jo kišeniu.

Pamatyk, ir užtark Viešpatie jo pastangas nors, kad pažiomavoti galėtų šioje tropikų š. lėly. Amen.

Tokia dabar yra p. Mačiūlio kasdieninė malda.

„Juo blogiau, juo geriau“ yra ne tik komunistų šūkis, bet juo naudojasi ir ne komunistai. Vienas ponelis gyvendamas pačiam bujiausiauo laike Brazilijoj, giriasi susitaupęs apie po a milijonų milraisiukų. Aišku, jei tiea, kaip jis giriasi, tai juos susitaupė tik todėl, kad čia kitiems lietuvių emigrantams buvo labai sunku gyventi, tiesiog daug jų badavo. Taigi, jeim siuntė pašalpos toji valstybė, kurios jie yra piliečiai.

Taigi, jeigu nebūtų buvę tokių sunkių metų, nebūtų tokio baisaus ekonominio krizi, nebūtų reikėję čia susiti iš Lietuvos pašalpos badaujantiems, tada nebūtų, žinoma, onas ponelis tiek daug susitaręs skatiko.

Taigi, yra žmonių, kuriems „juo blogiau, juo geriau“.

Skeltuvas

Eina garsas nuo Tėvynės

(Škyrim daktarui. Gaidą kaip „eina garsas nuo rubežiaus“)

Eina garsas nuo tėvynės, Daiktus reik jau krauti, Pas Frizuką dėl pasažo, Greit reikės teirautis...

Pasilik San Pauli brangus, Negradiuk širdelės; Gal gyvensiu, nesušalsiu, Aš tėvų šulėlėj.

Daugel turto sudorojau, Bet dar daugiau liko; Lietuvių namams kas metai, Rinkaus šeimininkes...

Visų reikalus aš gyniau, Nė gandų nebojau... Susikroviau, susitaupiau Tik du milijonau...

Tegul keikia visi mane, Balesi aimanuoje; Greitas laivas, — nepavysit, Kai jūra banguoja.

„Liet. Aidas Brazilijoj“ iki galo metu kaštuoja 5S. Neveluokite atnaujinti prenumerata.



VILLA ZELINA

SAY. CLAUDIO MONTEIRO SOARES

Skubėkite įsigyti žemės sklypą kur dar kainos nepakeltos. Dabar galite nusipirkti, mokėdami už kvadratinį metrą tik 105000 o mėnesinių okestį tik 30\$ be nuosimčių.

Pasirūpiakite įsigyti sklypą, kur bus statoma bažnyčia. Turėsite gerą ateitį.

Praça Antonio Prado, 3 sobrado —
nuo 2 iki 5 val. Ant Villa Zelina,
Av. Zelina, 33 sekmadieniais ir šventadieniais pas Karl. Korkišką

Rusija už Rusijos sienų

Revoliucija ir vėliau turpusavinis karas privėdė prie to, kad apie vienas milijonas žmonių turėjo bėgti iš Rusijos ir ieškoti sau prieglaudų kituose kraštuose. Šiandien pabėgusių nuo revoliucijos rusų galima rasti įvairiuose pasaulio kampeliuose.

Ką jie ten veikia, kuo užsiima? Į tą klausimą daug kartų buvo bandoma atsakyti. Žurnaluose ir laikraščiuose tilpo tūkstančiai straipsnių. Parašyta ne mažai ir knygų, kur apta-kojama tragiškas pabėgusių rusų gyvenimas. Bet iš visų tų knygų gal įdomiausia yra „The Hometick Million, Russia - Out - of - Russia“. Knygos autorius W. Chapin Huntington.

Huntington turėjo progos pažinti Rusiją dar prieš revoliuciją. Jis per ilgus metus tarnavo Amerikos atstovybėje Petrograde (dabartiniamė Leningrade), kur užėmė labai atsakomą vietą. Mokėdamas puikiai rusų kalbą, jis turėjo progos susitikti su įvairiais žmonėmis ir juos tinkamai pažinti. Po revoliucijos jis daug važinėjo po Europą ir daug laiko praleido begyvendamas tarp pabėgusių rusų. Tokiu būdu jis tinkamai susipažino su jų gyvenimu ir jų troškimais.

Savo knygoje jis sako, jog po karo atsirado labai daug nepriklausomų tautų. Vienok jokiose informacijos knygos negalima rasti žinių apie „Rusiją už Rusijos sienų“, kuri turi apie vieną milijoną gyventojų. Tie gyventojai gal yra labiausiai apsišvietę žmonės visame pasaulyje. Vyrų yra du kart daugiau, negu moterų.

Ta „valstybė“ neturi savo vyriausybės, bet jos sostinė yra Paryžius, o diplomatinis biūras randasi Genevoje. Pasas išduoda Tautų Sąjunga. Ji neturi teritorijos, bet jos kolonijos yra išmėtytos po visą pasaulį.

Apie pusę gyventojų sudaro buvusieji kareiviai, bet pastovios armijos nėra. Nėra nei parlamento, kur visokie politikieriai galėtų pareikšti savo gebumus. Bet partinis pasidalinimas yra labai įvairus, — čia rasite kraštutinių monarchistų, social-revoliucionierių, social-demokratų ir kitokių. Viena partija tik nėra reprezentuojama, — tai komunistai.

Neturėdami valstybės pajamų, tie žmonės stengėsi išlaikyti mokyklas savo vaikams. Dedamos visos pastangos, kad vaikai išmokytų rusų kalbą ir būtų auklėjami savo pirmtakų tradicijose. Nors jiems tenka sunkiai kovoti dėl savo būvio, bet jie stengiasi sukurti savo bažnyčias. Kiekvienas šeštis žmogus turi universiteto diplomą ir du trečdaliai gyventojų yra baigę gimnazijas ar kitas vidurines mokyklas. Nežiūrint to, daugumai tenka dirbti viešajam ar kitokį fiziką darbą, kad pasidaryti sau pragyvenimą.

Didži usia rusų kolonija randasi Francijoje. 1931 metais jų ten buvo priskaityta 400.000. Kinijoje gyvena apie 120.000; Amerikoje keli desėtkai tūkstančių. Daugiausia New Jorke, kuris skaitosi pabėgusių rusų centru. Kiek kitur randasi rusų, — tikrai negalima pasakyti, kadangi jie išsiblaškę didesniais ar mažesniais grupėmis po visą pasaulį.

Huntington taip pat pripažįsta, jog mokslingumo stažas ne visoms rusų kolonijoms galima pritaikyti. Sakysime, Perū respublikoje apsigyvenę kazokai savo moksu negali per daug pasigirti. Bet už to kitose vietose randame didelį skaičių daktarų, inžinierių ir net profesorų. Prieš dvyliką metų buvo bandoma surinkti statistinės žinios apie 500.000 pabėgusių. Pasirodė, kad tame skaičiuje rand si 5.500 inžinierių, 2.500 daktarų, ir 1.700 profesorių. O kur advokatai ir visokie rango karūninkai?

Visame pasaulyje, sako Huntington, nebūtų galima surasti valstybės, susidedančios iš vieno milijono gyven oju, kuri g lėtų prilygti išsivijoje gyvenantiems rasams savo spaudo. Ligi 1924 metų rusai įsteigė ir leido apie 414 įvairių periodinių leidinių, — laikraščių ir žurnalių. Dauguma jų tuoj žlugo, kadangi negalėjo išsilaikyti. Trūko pinigų. Tačiau dar ir šiandien rusai užsienio e leidžia apie 80 laikraščių ir žurnalių. Kai kurie žurnalai yra savotiški forumai, kur kur diskutuojama įvairiais politikos klausimais. Paryžyje eina du dideli dienra-

ščiai. Literatūros žurnalai pasižymi savo gerumu. Kartas nuo karto pasirodo net specialiai teatrui ir menui skiriamai periodiniai leidiniai.

Maža to, per pastutinius keis metus išleista labai daug knygų, nežiūrint į tai, kad riuka joms yra labai maža. Tatai paeina dėl to, sako Huntington, kad moderniška rusų literatūra pesikėlė į užsienius. Užsienyje dabar gyvena to kie rašytojai, kaip Nobel'o dvanos laimėtojas Iv. Bunin, Merezkowski, Raminzov, Kuprin, Belmont ir kiti.

Apie pusę priešrevoliucinės Rusijos artistų — ir tai žymiausių artistų — dabar gyvena užsieniuose. Tas pat su muzikantais.

Nors rusai ir bando visais galimais būdais išlaikyti svetar, — išlaikyti savo kultūrą ir papročius, — tačiau, tai tik tuščios pastangos. Už vieno — kito desėtko metų jie asimiliuosis su tautotomis tarp kurių gyvena. Išgelbeti juos galės tik pasikeitusios apstovos. Būtent, galimybė sugrįžti atgal į tėvynę. Bet ar jie tos progos susilauks, — tai čia kitas klausimas.

— K. A.

Jūsų Patogumui

Pasų, metrikų ir kitų dokumentų vertimai iš lietuvių ir kitų kalbų į portugalų kalbą — Pilietybės dokumentai. — Rašome prašymus, kontraktus, pareiškimus, laiškus, kopijas ir k. Jei jums kas nors reikalinga, kreipkitės

S. PAULO — Rua da Mooca, 424

Rio de Janeiro lietuvių žiniai

Į Rio de Janeiro lietuvių pagėdavimą, kad būtų įsteigtas laikraščio „L. Aido Br.“ pardavimas Rio de Janeiro mieste, redakcija pasirūpino tuo dalyku ir jau kiekvienas čia gyvenantis lietuvis galės nusipirkti „L. Aidą Br.“ ant rua de Catumby nr. 4. Prano Dutkaus „Sorveterijoje“.

Ir ant Lapa kampas Mem de Sa gatvės.

APIE IVAIRIUS DALYKUS

300,000,000 Europos gyventojų neturi jokios laisvės

Savaitraščio „Editor Publisher“ korespondentas Johnson apskaičiuoja, kad Europoje 10 šalių (įskaitant ir Rusiją) daugiau kaip 300,000,000 gyventojų neturi nė spaudos, nė sąžinės laisvės ir yra laikomi didžiausioje tamsybėje nuo pasaulio motiklio, ypač nuo tokių, kurie diktoriams yra nemaloniūs. Paskiau 6 šalyse virš 60,000,000 turi šiek tiek daugiau spaudos laisvės, bet cenzūra vistiek veikia.

Johnsonas priskaito sekamas Europoje šalis, kur cenzoriai būriai veikia: Italija, Vokietija, Rusija, Portugalija, Austrija, Bulgarija, Jugoslavija, Vengrija, Albanija ir Lietuva. Reikia ir Lietuvai priskaitoma į tarpą tų šalių, kurios neturi — nė spaudos, nė sąžinės laisvės ir yra diktatūros valdoma

Kitose šalyse šiek tiek daugiau yra spaudos laisvės. Jos yra sekamos: Lenkija, Rumunija, Graikija, Latvija ir Estija

O tik sekamos Europos šalyse piliečiai naudojami pilna spaudos ir sąžinės laisve: Didžiojoje Britanijoje, Francijoje, Šveicarijoje, Čekoslovakijoje, Belgijoje, Danijoje, Suomijoje, Švedijoje ir Norvegijoje.

Nabaga Voldemara kažin ar filmuos

Kaikurie Lietuvos laikraščiai praneša labai svarbią žinią iš mūsų senos tėvynės, būtent, kad paskutinioju laiku ten kilęs sumanymas nufilmuoti garsią filmą tebesančius gyvus ir daug Lietuvai nusipelnčius tautos vadus, kad ateityje būtų galima juos matyti ir girdėti juos ka bant.

Žinoma, j tuo „nusipelnusių“ žmonių, pirmutinis pateks „didysis tautos vadus“ Smetona, nes jis yra daugiausiai Lietuvai „nusipelnęs“, jis juk kvietė Urachą i Lietuvos karalius.

Tik Lietuvos laikraščiai nepraneša kažin kaip bus su nabaga Voldemaru, kuris už savo „nuopelnus“ irgi tautai, vargšas dabar už groty pateko — ar jį filmuos, ar ne?...

Motinos jau gimdo vaikus be tėvų

Nelabai senai Amerikos spaude pasirodė žinia, kad tula Lilliana Lauricello, turtinga ponia užimanė kūdikio. Ir vėliau ji susilaukė dvinukų. Tuoj kilo klausimas, kas yra jų tėvas? Ar tas morališkas?

Bet moralybės klausimas tuojams atpuolė, nes viešai buvo paskelbta, kad tikrumoje šita motina neturėjo su savo vaikų tėvu jokių santykių. Užvaisinimas buvo padarytas mechanisku būdu, iš stiklinės tubos...

Po to paaiškėjo, kad yra ir daugiau tokių atsitikimų. Vienas Bostono dienraštis tvirtina, kad šioje apylinkėje jau yra apie 100 kūdikių gimusių iš stiklinės tubos, be tėvo prisidėjimo. Žinoma, tėvas turi būti, bet su motina jis nesuseina — tarp jo ir jos tarpiaukauja daktaras su stikline tuba, kurioje pernešamas vaisius.

Paaiškėjus šitam dalykui, spaudoje praidėjo įdomios diskusijos. Kunigai prieš tai labai protestuoja, nes, jų akimis žiūrint, šitoks motinos praidėjimas yra nemorališkas. Jie čia visai užmiršta, kad Šventraštis sako, jog ir panelė švenčiausia apsiėjo be vyro.

Advokatai aiškina, kad šitokie „morališku“ būdu pagimdyti kūdikiai yra nelegalūs. Teisėj žvilgsniu žiūrint, jų padėtis esanti tokia pat, kaip ir pavainikių kūdikių, kurių motinos yra netekėjusios merginos.

Daktarai irgi nepritaria tokiam dalykui. Jie sako, kokiems galams moteriškai naudoti stikline tuba, kuomet gamta yra parūpinus daug tinkamesnį būdą, iš kurio ir tam tikro smagumo jai gali būti.

Rumunijoje veržiasi dūjų vulkanas

Kopsa Mica apylinkėje, Transilvanijoje, kur žemėje yra nepaprastai daug dūjų, jau visi metalai dega viena dūjų versmė. Degančių dūjų liepsna kartais pakyla iki kelių šimtų metrų aukštumos. Tas liepsnos stulpas yra matomas iš 300 kilometrų tolumų. Paskutinėmis dienomis tos srities gyventojai buvo išgazzinti dvie jų iš žemės išsiveržusių naujų versmių. Iš tų naujų versmių veržiasi daug dujų. Ekspertų apskaičiavimu, kasdien išsiveržia daugiau kaip 2 milijonai kubinių metrų dūjų.

Dūjos pasklido visoje apylinkėje. Nuolat bijoma, kad nekiltų gaisras, nes aet vienas uždegtas degtukas galėtų priversti prie milžiniškos katastrofos. Valdži s organai ėnėsi visų galimų priemonių išvengti. Tos srities gyventojams visiškai uždrausta kurti ugnį. Vis dėl to gaisro pavojus ir tuo nėra pašalintas, nea kartu subesiveržiančiomis dūjomis iš žemės gilumas su dideliu smarkumu išmetami akmenys. Bijoma, kad gaisrą gali sukelti net žiežirbos kurios kyla akmenimis atsimašus vienas į kitą. Iš kraterio veržiasi labai karšta srovė. Dėl dūjų ir karščio tos apylinkės ūkiškai buvo priversti aplėsti savo gyvenamas vietas ir palikti net neapdirbtus laukus.

Geologų nuomone, tas dūjų gaisras, jei nepasieks jo užgesinti, galės trukti šitissus šimtmečius, kol visos žemės dūjos toje apylinkėje išsiaiškos.

Klimatas ir civilizacija

Prieš kiek laiko Dr. Ellsworth Huntington padarė pranešimą apie klimato įtaką civilizacijai.

Pastovus klimatas, sako Dr. Huntington, neigiamai veikia žmones. Jie sustingta, pasitaro neveiklūs. Šiltuose kraštuose, kur oras iš metų į metus labai mazai kinta, žmonės yra labai atsilikę.

Iš kitos pusės, civilizacija aukščiau tvi tuse kraštuose, kur oras įvairuoja. Toks oras aktyvia žmones veikia, priduoda jiems energijos.

Iš to išeina, kad Brazilija ir kiti Pietų Amerikos kraštai gulį arčiau pusiaujo, negali pasivyti civilizacijoje šaltų kraštų.

Visi skaito vienintėlį darbo žmonių laikraštį „L. Aidą Br.“ Ne lik ir Tamsta be šio laikraščio.

TABAKO ISDIRBINIU FABRIKAS "VERA CRUZ"

Rua da Mooca, 458 - 460 Teleph. 9-1139 — S. PAULO

FERREIRA & CIA.

Dėmesio!

Ponai rūkytojai, mes turime didelį pasirinkimą palaido tabako visokiausios rūšies, cigaretams popieros, ir kitką, kas reikalinga rūkytojui

KAINOS NEGIRDETAI ŽEMOS

Laivu agentura "BREMEN"

Cargo Santa Ephigenia, 13 Telef. 4-1152



Šamados ir Laivakortės iš Europos. Laivakorėjų Agentūra ant Largo Santa Ephigenia, 13, praneša savo klientams, kad pradėjo daryti šamadas ir paruošia kitus dokumentus greitai ir pigiai. Taip pat duoda išsimeklėjimui laivakortes geromis sąlygomis.

Naudokitės gera proga Agentūra "BREMEN"

Largo Santa Ephigenia, 13 Telefone 4-1152 S. PAULO

DANTU GYDYTOJAS
JOSE LEVKOVICH

R. Silva Pinto, 46 (Bom Retiro).
Atsižvelgdamas į sunkų likimą, nutarė sumažinti kainas už dantų gydymą ant pusės kainos, kaip antai: ištraukti dantį be skausmo 5\$000; plomba cūdro surceleno 8\$000; grynoaukso danties vainikėlis 40\$000.
Kalba lietuviškai, rusiškai ir lenkiškai.

ADVOKATAS

Dr. Carlos Monteiro Brizolla
Paruošia Brazilijos pilietybės peticijas, veda kriminalines ir komercines bylas.
Raštinė Rua Libero Badaró, 10, 3 aukšt. salės 332-334.

DR. H. S. MINDLIN

RUSU MEDIKAS
Vidujinių, moterų ir venerinių ligų gydytojas.
Priėmimo val. nuo 2 iki 5 val.
Telefonas 4-5515

Rua Barão de Itapetininga, 10
5 aukšt. — Salė 512

Buto telefonas: 4-0854

Pranesimas Visuomenei

FOTOGRAFAS IS KAUNO

GILUC

savo menišku darbu daro modernias visokių rūšių fotografijas iš geriausios užsieninės medžiagos pagaminta kaina.
Be to, europiečiams daroma nuolaida.
Adresas: Rua José Paulino, 118
Bom Retiro.

Pribuvėja

(AKUŠERE)

Marietta Passerini

Priėmimo valandos:
nuo 8 v. ryto iki 4 val. p. p. ir
nuo 7 val. vak. iki 9 val. vak.
Rua Silva Pinto 47
Tel. 5-3584
Bom Retiro

„L. Aidas Br.“ metams kaštuoja 12\$. Pinigus siųsti įvertintam laiške adresu „L. A. B.“ R. da Mooca, 424.

MEDICINOS FELČERIS**Is. Garlo**

Baigęs rusų medicinos klinacinę mokyklą su 25 m. praktika ligoninėse ir klinikoje Rusijoje, Vokietijoje Lietuvoje ir Lenkijoje, prityręs gydyme vidurinių, odos, lyties (venerinių), nervų, sifilis ir t.t. (anemija) mažakraujystės ir kitų ligų.
Priėmimo valandos:
Ant Villa Zelina, gatvė N. 2, namas N. 6 nuo 8 v. l. ryto iki 1 val. p. p.
ir kiekvieną šventadienį.
Priėmimo valandos ant Rua Anhaia, 100 (Bom Retiro) nuo 3 val. po pietų iki 8 val. vak.
Kalba lietuviškai ir kitomis kalbomis

DAKTARAS
A. JAZARA SNEGE

(Maskvos gydytojas 1914 m.)
Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas, chirurgas.
Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 val. vak.
Ladeira Porto Geral, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa Vista ir 25 de Março).
Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. Telefonas 2-5068

Rukantieji!

PRIVALOT žinoti, kad malonu ir pigu rūkyti nekonksmingo ir nikotinės gilzės, kurių mundštukuose yra vata ir sunaikina n kotingą. Labai pigiai kaštuoja: 100 ŠTUKU 600 REISU, 1000 ŠT. — 4\$500, taip mašinėlė dirbti papirosams kaštuoja 1\$000. Persiuntimas interioran 1000 št. gilzų — 6\$000.

RUA S. CAETANO, 208 — S. PAULO

Casa Genny

Papi osinė popiera „Paris“ 100 knygučių ir vienas kartonas 12\$000.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS**MIGUEL OCOUGNE**

Rua 15 de Novembro, 32 sobroloja Tel. 2-6393
S. PAULO

Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip antai: chamas, naturalizacijos, carteira de identidade ir kitus dokumentus.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

A. Petruicio Siuvykla

Av. Tiradentes, 10-B

Siuvami vyriški, moteriški ir kariški rūbai

Darbas garantuotas ir skubus Didelis pasirinkimas įvairių medžiagų vietinių ir užsieninių. Kainos pagal darbo rūšies.

Lietuviams daromos nuolaidos

Vokiečių fotografijų įstaiga „BERNARDO“

Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus fotografijų srity. Specialybė padidėjimais, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 111 (senas nr. 103) S. PAULO

Vaistinė PASSERINI

Provizoriaus CARLOS PASSERINI

Leidžiame adatas. Kainos pigios. Patarnaujame ir naktį.

Rua Dr. Silva Pinto, 49 (Bom Retiro).

Telephone 5-3584, S. PAULO

LABORATORIJA

MEDICINIŠKAS ISTYRIM

(Nugarakaulio smegenų kraujas šlapimo ir išmatų) Tikras ir geras.

Dr. M. KANDIA IR A. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukšt. Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3-6. Sekmadienį nuo 10-12 val. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai.

LIETUVISKA VAISTINE**“José Paulino”**

RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307 (BOM RETIRO)

Visokių vaistų, parfumerijos daiktų, perryšimo medžiagų pigiausiasis kainomis.

Su pagarba Provizorius, D. RUMMEL
Diplomnatas Kozanlaus universiteto.

Dr. B. K. Chipiakoff

(Maskvos universitet)

su didele praktika Europoje ir Brazilijoje.

Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas
LABORATORIA: nugarakaulio smegenų, šlapimo ir išmatų istyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 val. vak. Sekmadieniais nuo 10 iki 12 val.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta

Rua Ypiranga, 15, app. 4 - Telef. 4-0316 - S. PAULO

Charutaria Central da Mooca

Isteigt 1915 metais

Eduardo Rodrigues

Visokiausios rūšies cigarai, charutai, papirosams dirbti gilzės ir kiti reikalingi rūkanties dalykai. Taip pat geriausios rūšies tabakas palaidas, pokellais ir „corda“.

Pasirikimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimą.
S. Paulo, Rua da Mooca, 420 Tel. 9-1264.

Vaistinė ir kosmetikos sandelis**„MUNICIPAL“**

Farmaceuto

Abraomo Gorenšteino
Cheminiai produktai, įvairūs vaistai, vietos ir užsieninių, higieniški kvepalai.
Rua Barão de Itapetininga, 36. Tel. 4-7757.
S. PAULO

Salão „POLLA“

Ponioms ir panelėms kirpimas plaukų, ondulavimas Marcel ir Permanente su garantija 10 mėnesių, 12\$000. Manikiūras ir veido masažas. Darbas atliekamas greitai ir gerai, pigiau negu kitur.

Rua José Paulino, 106
APOLONIJA DEGUTIENĖ

Daktaras A. M. Kandia

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų Priima: nuo 9-11 r. ir nuo 3-6 v. Analizė ligoniams nemokama.
Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukšt. Tel. 4-0218.
Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

Dr. ADOLPHO TAUBKIN
ADVOKATAS

(Diplomnatas S. Paulo Fakultet)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotikos, žemės pirkimas ir pardavimas ir t.t.), sklybų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2 as aukšt. Telef. 2-1629

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 val. vak.

KALBA LIETUVIŠKAI

Dar keleta zodzių p. Maciuliui

„Su daru du turgu, su pliku nėra ko pešti“. Taip ir su tamsta jokios kalbos negali būti, nes keisti ir nesuprantami yra tamstos samprotavimai ir supratimai apie savo pareigas.

Tamta murzui ir žemini visą lietuvių koloniją ir manai daras naują darbą. Jeigu reikalinga faktų, tai tamsta išgilio kada nors į savo straispnius ir pamatysi, kaip dvokia jie visi paniekos dvasia ir neapykanta tiems, dėl kurių esi priūtas pradėti, kaip naujakūriams sveitimame krašte.

Negana t, tamsta dar ir kesines atimti pakaliu kasnį duona iš tų, kurie nenori būti tati-tais. Ir pykti kuomet tas nevisai ekasi.

Tamsta pakartotinai keli klausimą apie atėmimą pilietybės ir užmiršti tuos, kurie ištikrąj yra verti t. Nes yra didelis klausimas, kas daugiau blauro ir žemino lietuvių vardą Brazilijoje, jei ne faktinis „Lietuvių“ redaktorius, kuri, dėl atšargos turi pasisamles kitą redaktorių, tikėtinas visos savo nuodėmės galėsias suverti ant patarėjo.

Irodančių dokumentų, kaip yra žemai prole, tas faktinis „Lietuvių“ redaktorius, randasi taip pat ir Liet. Aidas Br. redakcijai. Ir kas yra, tas faktinis „Lietuvių“ redaktorius, man rodos niekam nėra paslaptis. Todėl, kam pirmoje eilėje turi būti atimta pilietybė? Ir kokias nesamones yra grasinti atėmimu pilietybės tiems, kurie ginaisi nuo patulsiu šuns įrandimo. Tai kur čia yra tamstos p. Mačiuli logika. Jeigu tamta savo beadrus posakiais ir įreikimais manai pasisekė priminti kitiems tai, kuoni tamsta pats dviki, tai bergždžias darbas. Jeigu tamstai ir pasiseks laikinai savo neteisngomis ir tendencingomis informacijomis apimti Lietuvos vyriausybei akis, tai vėgi galų gale, tai reikės įrodyti faktais, kurie visai liudija prieš pat tamta.

Baigdamas savo paskutinį žodį, visgi norėsi paklausti, kodėl visą lietuvių koloniją Brazilijoje tamsta norėjai paversti tati-tais, o sau paikiyriai visas roles ir visus tuos, kurie norėjai padėti suvaidinti nors nezyms roles, kad palengviaus tamstai tą didelę našta, su purvais maišei?

Keistas ir nesuprantamas toks tamstos nuostatas... Argi gali vienas žmogus už visus dirbti, kuomet visi kiti yra „nubrendeliai“, arba „tamsi minia“. Ir būdiki, jeigu iš mažens nepratysi vaikščioti, tai ji ir sibendęs nemokės eiti pats viena.

Bet jeigu tamsta vadovaujiesi ta patarle, kas dirba, tai tas ir valgo, tai tuomet būtų aišku, kodėl tamsta norėjai vienas dirbti, ir kodėl visą lietuvių koloniją badauja. Tai tuomet būtų suprantama taip pat, kodėl organizacijos yra griuamos vadovaujantis, buk tai patekusioji netikamas rankas.

Taip pat norėsi paklausti, kodėl mes lietuvių Brazilijoje ligi šiam laikui dar nebūrimė nė vienos žemės ūkio kolonijos?

Tas faktas, ne tik nedaro tamstai p. Mačiuli garbės, bet ir yra didelė demė ilgo tamstos Konsulavimo Brazilijoje. Kodėl tamsta sugėbėjai Villa Bellus tyrnose sutrankiti tiek daug lietuvių, kur žuvo tiek milijonų lietuvių sunkiai uždirbtų pinigų? Ir kodėl tamsta pasirinkai Villa Bellus tyrus, kad pastatyti pirmą lietuvių mokyklą, o ne ten, kur lietuvių buvo apsigyvenę delei patogesnio susisiekiimo su darbo vietomis? Aš manau, kad tamstai negalėjo būti nežinoma, kiek lietuvių nukentėjo suvilioti pastatymu cerkvės, dar prieš tamstos paskelbimą ten pat statyti mokyklą? Ir koks gavosi finalas? Todėl jei n tamta būtum norėjęs vien gerą pėdryti lietuviams, o nesivadavęs kitais tikslais, tai nebūtum tamsta drįsęs atšaroti kartį į tą pačią vietą su mokykla vilioti lietuvius. Todėl ar neaišku kokiais sumetimais tamsta dedė visas patangas, kad ten pat pastatyti ir pirmą lietuvių bažnyčią? Kokia nauda iš to bus visai lietuvių kolonijai, tai aiškinti nereikia.

Jeigu tamsta gali tai nors išvaizduodamas be pikžodžiavimo pasiaiškink prieš lietuvių visuomenei jai svarbiu klausimu. Ir jei nenori likti prakeikimo objektu, tai mauo patarimas — nieko nedelsdamas, skubiai nešdiki iš Brazilijos.

Feliksas Čemarka

VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

Laukia ir nesulaukia

Vis dėl to mūsų patrijotai yra netikę pranašai. Kaip senai jau jie vis pranašauja ir per savo laikraščių bubnija, kad „Aidas“ jau bankrutuoja, kad jau jis nebeapsirodys, nes jo biznis visai nusmuko ir t. t. Kiek laiko nuo tos pranašytės praėjo, o „Aidas“ kaip čjo taip ir eina. Jis mus kaip lankė, taip ir tebelanko, tei kdamas mums visokias žinias ir informacijas iš viso pasaulio.

Mes žinome, kad yra tokių, kurie, jei galėtų, tai paskandintų „Aidą“, arba jeigu jis sustotų čjėv, tai iš to labai daug žiaugsmo turėtų. Mat pasanly yra nemažai apuokų, kuriems dienos įviesa yra baisiausias dalykas. Dėl to jie labai būtų patenkinti, kad „Aidas“ užgestų ir mūsų biednoj kolonijoj naktis užviešpatautų. Dėl to tie mūsų apuokai, vadinami „patrijotais“ susimėtę į „lietuvišką namą“ taip stangia. Bet kažin ar ilgai Kuomet šviesos spindulelis pasieks kiekvieną mūsų kampelį, tada ir apuokams nebebus vietos.

Aidietis.

Apgavo lietuvių

Vienas lietuvis T-as, gyvendamas São Paulo gavo gerą darbą ir neblogoi uždirba. Susitaupęs kiek pinigų, nutarė įsigyti žemės sklypelį. Kaip ant nelaimės, pasiauko vienas pasivaikines žemės pardavimo agento, ir įkalbėjo pirkti vieną labai gerą vietę žemės sklypą. T-as nieko blogo negalvodamas nupirko sklypą ir ant jo pastatė lentą su parašu, kad tai jo nuosavybėje. Už sklypą sumokėjo grynais pinigais 4,000\$. Po kiek laiko T-ai buvo pareikšta, kad jis ant svetimos žemės nestatytų jokių lentų, nes pats žemės savininkas to nenori. Tada T-as suprato, kad jis buvo apgautas. Ir ištikrųj, atsirado tikras tas žemės savininkas ir T-ka nuo sklypo pašalinio. Dėl šio dalyko T-as kreipėsi į teismą. Kaip t ji byla bus išspręsta, dar nežinia.

N.N.

Bijo važiuoti Lietuvon

Pietų Amerikoj įvyksta dideli pakeitimai Lietuvos valstybės valdiniukų, kaip konsulų ir atstovybėje. Pietų Amerikoj Lietuvos atstovas liko atšauktas ir jo vieton atvyks rugsėjo m. Aukštuolis. Perimti atstovybę vyksta Argentinon buvęs jos sekretorius Gaučys, kuris bus Argentinioj iki atvyks Aukštuolis. São Paulo Lietuvos konsulas irgi atšauktas. Bet jis nenori važiuoti Lietuvon ir gana. Jis būtinai nori dar sešetą mėnesių pabūti Brazilijoje. Dėl to jis kreipėsi į Lietuvą su prašymu, kad dar jį paliktu, nes girdi, jis au taip priprato prie Brazilijos klimato,

kad bijosi važiuoti Lietuvon ant lietuviškos žietos, nes, sako, galės susirgti. Tai kažin Lietuvos vyriausybė ar išklausus jo prašymą ir ar paliks dar jį čia per žiemą nežinia. Mums rodos, kad p. Mačiulitikslas pasilikti dar Brazilijoje yra visai kitoks, o ne lietuviška žiema. Mačiušlamasi statyti mokyklą ir bažnyčia. Taigi, palikti tokį, gal būt, pelningą momentą, p. Mačiulis nenorėtu.

Kalbama yra, kad p. Mačiulio vieton atvyks Gaučys, kuomet perduos ats-tovybę Aukštuoliui. Kiek tos žinios tikros, kol kas tvirtinti negalime.

P. Liefaviš.

Kolonistai turėjo daug nuostolių.

Situos metus lietuvių kolonistai Barão Antônia kolonijoj, turėjo nemažą nuostolių. Čia daugelis yra auginama medvilnė, ir šuos metus pasirodė ji labai puiki. Kaina jos irgi neblaga. Be dar neprinokusią medvilnę užpuolė vabzdžiai ir baug medvilnės sunaikino. Dideli medvilnės plotai nebuvo ne reikalingi ir nuimti.

Kolonistas

Gromata p. Petru

Bon die! Sveikiu tamstą paduodamas savo baltą rankų ir apreiškio, kad esmi sveikas ir gyvas, ko ir tamstai iš viso žyvat žyėjū.

Dab ir apznaiminu, kad pas mus navynos nekokios. Susiedo iš 92, rudas šuo nepersėnai sukandžiojo vaikui kojas ir suplėš keičias. Kad mažiau berniokas leisų gerklę, gavo pinigų ir .. saldainių. Tų naujų ga-padinė skundziasi, kad tamsta per mažą algą moki, ir todėl is vienos paduškos turi deryti dvi..

Mūsų narodas gautis pašalpas nuo tamstos jau suvalgė ir.., sugėrė, todėl, poneli, duok jiems daugiau. Labai reikalinga. Tai tokios navynos. Kitą kartą

Girsodas.

Beje, vos neužmiršau. Gromatos užklijuoti, gėriausio šaučiško klijuas galima gauti Bon Retire.

Pasto Dėzutė

N. Ragaišis, J. Pumputis, Ig. Krišūnas, B. Grigas, A. Bikelis, J. Karvauskas, S. Lesčiuskas, Iz. Stankevičius, J. Krikščionas, J. Norkus, S. Adomėnas, J. Bendorius, A. Jočys, E. Miškinis, M. Šeimienė, Br. Galeckas, N. S2, J. A. (pavardė neįskaitoma — pinigams gauti kvitas), K. Šukailis.

NEUŽMIRŠKITE

įsigyti sau profesionalo bei mėgėjo žoferio knygute. Kreipkitės pas profeturoj pripažintą

MANOEL GRAGNANO

Rua Anhangabaū 168-c kampas rua da Cantareira S. Paulo

SIUVYKLA

ESTAN



Lietuviai — vyrai, ponios, panelės! norėdami palaikyti savo elegantiskumą ir sutaupyti savo sunkiai uždirbtus pinigus, kreipkitės į Stasio Šlikto siuvyklą. Tai vienintelė, kuri dirba už prieinamas kainas ir atsako už darbą. Ten pat yra specialus skyrius moteriškiems rubams, ypač paltams ir kostiumams
Rua da Conceição, 79-a. S. Paulo. Prieš liz stotį.

-DÉMESIO-

«L. AIDAS BR.» galite gauti:

- Aido spautuvėj — rua da Morca 424.
- Rusų vaistinėj — av. Paes Barros Luz stoties kioskoj, Rua José Paulino ir Couto Magalhães gatvių kampo kioskoj, Lietuviškoj vaistinėj — rua José Paulino, 109.
- Krautuvėj „Vilnius“ r. Prates, 12
- Krautuvėj „Kaukas“ — rua Carmo Cintra, 32,
- Ant Villa Anastacio visuomet galima gauti „L. Aidas Br.“ rusipirkli Lietuviškoj krautuvėj.
- Krautuvėj ant Sant' Anna rua Voluntarios da Patria, 54,
- Prie Centralinio pašto durų ir kampo kioskose ir pas išnešiotojus kiek vienam miesto rajone ir priemiesčiuose, kaip Mooca, Belém, Villa Bella, Villa Anastacio, Lapa, Villa Zelina, Villa Alpina ir kitur.
- Lietuv. krautuvėj — rua Voluntarios da Patria, 59,
- Santos mieste prie gežkeliė stoties kioskoje.
- «L. Aidą Br.» galima gauti ant Largo da Sé prie bondės Villa Prudento sustojimo vietos.